
BOLETIN OFICIAL

Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires

AUTORIDADES 
CONSEJO SUPERIOR 2023-2026

Presidente  
Arq. Arq. Ramón Rojo (D IV)
Vicepresidente 
Arq. Alejandro Latorre (D II)
Secretario 
Arqta. Silvia Marcela Safar (D VI)
Tesorero 
Arq. Arq. Claudio Videla (D III)

Consejeros
Arq. Jorge Dardo Martegani (I)
Arq. Soledad Gonzalez Taboada (III)
Arq. Jorge Alberto García (V)
Arq. Alejandro Guillermo Del Blanco (VII)
Arq. Augusto Beltrán Urrizola (IX)    
 Arq. Juan Carlos Sanchez (II)
Arq. Ooscar Alberto Leonardi (IV)
Arq.. Gabriel Osvaldo Giron (VI)
Arq. Marcos Leonardo Barrionuevo (VIII)
Arq. Jorge Santiago Llambrich Herran (X)

 Tribunal de disciplina
 Arq. Darío Néstor Maccagno (VI)
Arq. Julio César Santana (I)
Arq. Enrique Segundo D´Ambrosio (IV)
Arq. Carlos Alberto Isa (X)
Arq. Diego Ricardo Varenna (VII)
 Arq. Miguel Osvaldo Tevez (II)
Arq. Jorge Fabian Castro (IX)
Arq. Christian Hugo Mastri (III)
Arq. Gustavo Sergio Smirnof (IX)
Arq. Matías Gigli (IV)

JUNIO DE 2025 | Nº 121
PUBLICADO EL 11 DE JUNIO



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

RESOLUCION Nº 44/25
Grupo: 4-a

LA PLATA, 11 de Junio de 2025.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA y según lo detallado en el Orden del Día 
de la fecha en el Asunto nº 3; y

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7, 9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art.44 de la Ley 10.405 y lo establecido 
en la Resolución nº 31/23 y Anexo.

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 
de la fecha

 R E S U E L V E

Art. 1º) Aprobar las altas correspondientes a los profesionales Arquitectos que se nombran a continuación:

 35367 SCHIECK, MARTÍN     I
 35368 CODUTTI CONTRERAS, ESTEFANÍA IRENE  I
 35369 DI GREGORIO LUCHETTI, LUCIANO NEHUEN  I
 35370 FAROTTO, CLARA     I
 35371 OVIEDO, MARILE     I
 35372 VEUGA, BARBARA SABRINA    I
 35373 SOLIMANO, WALTER ERICK ALEJANDRO  I
 35374 TEMPESTA, VALENTINA AYLEN    I
 35375 GOYA, VERÓNICA     I
 35376 ARIAS, SIVINA VALERIA     I
 35377 RODRIGUEZ ROBUSTELLI, ANTONELLA GIULIANA I
 35378 DE MARCO, CRISTIAN     I
 35379 BISCAINI, CAMILA     I
 35380 FARIAS, RAFAEL AMERICO    I
 35381 NUÑEZ, AGUSTINA PAOLA    I
 35382 GOMEZ ROCA, MACARENA EMILIANA    I
 35383 QUIÑONES, JULIETA     I
 35384 HERNANDEZ, MARTINA     I
 35385 PASSARO, IGNACIO     I
 35386 CIAFARDINO, AGOSTINA    I
 35387 GARCIA, EMILIANO NICOLÁS    I
 35388 PORTINARI, INÉS     I
 35389 PAVEZ DE BENITO, ANALÍA RAQUEL   I
 35390 ALVARO GRAND, MARÍA AGUSTINA   I
 35391 GONZALEZ DURAN, JULIAN    I
 35392 NUÑEZ, FACUNDO ANDRÉS    I
 35393 ANTONOW, SOFÍA     I
 35394 FERENCZ, AGUSTINA     I
 35395 CRESPI, NICOLÁS     I
 35396 DEIMUNDO ROURA, LUCILA    I
 35397 BRUZZESI, MELINA BELEN    I



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

 35398 MIGNOGNA, MARTÍN DARÍO  I
 35399 VERA, LILIANA ELIZABET  I
 35400 ORZ, LAUTARO    I
 35401 GARCÍA CARRERAS, MARÍA EUGENIA I
 35402 LABRA, CLAUDIO SEBASTIÁN  I
 35403 MEYER, DIANA LORENA   I
 35404 ZIMBELLO, VERÓNICA CAROLINA  I
 35405 IGLESIAS, JIMENA AGUSTINA  I
 35406 OJER, MARÍA BELEN   I
 35407 FRATEBIANCHI DE LA PARRA, MARCO I
 35408 BARES, SOLEDAD ELENA  I
 35409 BRECCIA, MERCEDES   I
 35410 CONTIN, LAUTARO   I
 35411 SALSA, FACUNDO CRISTIAN  II
 35412 ESPINDOLA, MARTÍN NICOLAS  II
 35413 OCAMPO, MARTÍN GUSTAVO  II
 35414 CASTAGNOLA, INÉS   II
 35415 MAZZEI, LUCAS SEBASTIÁN  II
 35416 ARCANGIOLI, CAMILA BELEN  II
 35417 MARTÍNEZ, NICOLÁS ANDRÉS  II
 35418 ALONSO, FEDERICO   II
 35419 VEGA, AURELIA GISELA   II
 35420 BROGGI, IVAN EMILIANO  II
 35421 DI LORIO, MELISA AGUSTINA  II
 35422 ETCHENIQUE, MAURO   III
 35423 MUÑIZ, RAMIRO PABLO   III
 35424 FABRE, GERMAN   III
 35425 ANZALONE, GIULIANA SOFIA  III
 35426 ZOLEZZIO, NICOLAS   IV
 35427 PRESAS, LUCAS   IV
 35428 SCHUNK, CAMILA   IV
 35429 SABATINI, FERNANDO MARCELO IV
 35430 OLIVERA, PABLO ROMAN  IV
 35431 ARATA, MARCELO   IV
 35432 PERANDONES, HERNAN JAVIER IV
 35433 CABUT, ROSARIO   IV
 35434 WENDEL, KEVIN   IV
 35435 B AFICO, JOAN ENRIQUE  IV
 35436 FLORES DEL RIO, DAIANA NATALI IV
 35437 LABAT, MARIANO GUSTAVO  IV
 35438 OTAMENDI, ALEJANDRO ADRIÁN  IV
 35439 IAMARINO PAMELA   IV
 35440 DIAZ PRIETO, GUILLERMINA CARMEN IV
 35441 MOLINA Y VEDIA, LAUTARO AGUSTÍN IV
 35442 BUZZELLI, RODRIGO IGNACIO  IV
 35443 SARACCO, ROCÍO MAGALI  IV
 35444 RUFFO, JULIETA   V
 35445 GABILONDO, DALMA   V



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

35446 PUZZO, NICOLÁS ANGEL   V
35447 CHIPPANO, VICTORIA    V
35448 ERWIN, CORONADO CHACON   V
35449 MARCEL, SANTIAGO    V
35450 DOMINGUEZ, IVAN MARIANO   V
35451 BULLMANN, EMMANUEL   V
35452 MONTENEGRO MENA, ALMA HAMAIQUE V
35453 FERNANDEZ ROSSO, CLARA   VIII 
35454 KRONJA, IGNACIO     IX
35455 MONDOT VIDAL, DAIANA ERIKA MARXIA  IX
35456 MILLARES, MAIA EUGENIA    IX
35457 CASASNOVAS, AGUSTIN   IX
35458 CASTRO, MACARENA     IX
35459 BULSO, CHRISTIAN JOEL   IX
35460 FERRERO, GUILLERMO ADRIÁN   X
35461 CATALÉ, PILAR     X
35462 LEMA, MANUELA    X
35463 MARIANI, JUAN IGNACIO   I
35464 NOUNOU, LUCIO EMIR    I
35465 PEÑARANDA MAMANI, CRISTIAN DIEGO I
35466 LOVARI, MARIA AGUSTINA   I
35467   MARQUEZ, FLAVIA LORENA    I
35468 BULZONI, SOFÍA      I
35469 SOCANO,NELSON DARÍO   II 
                    

Art.2º) Aprobar las rehabilitaciones de matrículas  y levantamiento de suspensiones   

 31762  MARCILESE, MARIELA    I  12/05/25
32151  DALLARCIPRETE, MARIANO   I  12/05/25
8341  GIL ADAMO, JOSÉ ALBERTO   I  07/05/25
6732  LOPEZ LOMBNRADI, CLAUDIA PATRICIA    I  13/05/25
21129  LOPEZ, ELIDA MARIANA   I  14/05/25
12266  RODRIGUEZ, CLAUDIA VIVIANA   I  14/05/25
28375  APEZTEGUIA, LAURA    I  15/05/25
30306  PARADELL, LISANDRO    I  15/05/25
30762  GALEANO, CAMILA ROCIO   I  19/05/25
25471  CAVIGLIA, ANDRÉS    I  16/05/25
18013  MANSO, ANDREA     I  20/05/25
22663  ORELLANA, MARIA EUGENIA   I  21/05/25
28679  SCREPIS, NICOLÁS    I  21/05/25
21855  MAXIT, VANESA ELIZABETH   I  22/05/25
19151  GIUGOVAZ, MARIANA ELIZABETH  I  23/05/25
10310  MARELLI, SILVIA LILIANA   I  26/05/25
26696  COSSO, RUBEN SANTIAGO   I  26/05/25
21533  VERA, MARÍA ALEJANDRA   I  27/05/25
19055  KOCHANOWSKY, CLAUDIA CLARISA         I  28/05/25
29713  PASSONI, JUAN PEDRO    I  28/05/25



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

30410  VALLINA, PEDRO ANTONIO  I  28/05/25
21711  ALCONADA, CAROLINA   I  29/05/25
20881  LARIVERA, MARÍA CECILIA  I  29/05/25
20604  SCHENONE OTTO, SOLANGE  I  30/05/25
28314  GONZALEZ MILETI, LEANDRO GABRIEL I           30/05/25
6233  COCCIA, ADRIANA CECILIA  I  03/06/25
23210  PATERNITI, PABLO SEBASTIÁN  I  03/06/25
16455  PERALTA CALVO, MARIANA  I  03/06/25
24193  BARONE, VIRGINIA CARLA             I  05/06/25
8600                  MORETTO, EMILCE ANA MARÍA  II  05/05/25
18204               ABAL, JOSÉ MANUEL   II  06/05/25
33115             ORANGES, MARÍA BELÉN               II                    07/05/25
24106             SPINELLI, ADRIAN LUIS   II  14/05/25
26023              DUARTE DE JESUS, MARÍA ELENA   II  03/06/25
14645              FONTOIRA, PABLO OMAR              II  03/06/25
30801  RAMOS, RICARDO EMILIO  II  10/06/25
32612  CARVALHO, ROMINA NOELIA  III  14/05/25
31127  PELLEGRINO , DARÍO   III                      05/06/25
26167  PELOSI, SILVIA    III  05/06/25
30728  CASILLO, EMILIO   III  05/06/25
25926  FERRO, LUCIANA   IV  14/05/25
23766  MICHAÑIK, MARIA JOSÉ  IV  14/05/25
  3984  CAMPORA, JORGE ALBERTO  IV  15/05/25
16404  IVANEC, CRISTINA BEATRIZ   IV  16/05/25
26342  CLUSELLA, CARLOS MARTÍN  IV  16/05/25
20106  CAMILLERI, JORGE MARIO  IV  20/05/25
31382  BARONE, CLARA   IV  21/05/25
  4315  FONTANEL, LUCIANO ADRIAN   IV  22/05/25
20525  DONATO, PABLO EMILIANO  IV  22/05/25
27490  ROJAS, DIEGO ARMANDO  IV  26/05/25
22049  CORDIVIOLA, ALEJANDRO MARCELO IV  26/05/25
29677  PORCELLI, FRANCISCO   IV  19/05/25
  1837  GOLDEMBERG, MARCELO GUILLERMO  IV  20/05/25
26245  DE RANGO, SEBASTIÁN   IV  06/05/25
31698  REPOLE, JAVIER MATÍAS  IV  27/05/25
10149  MACRINA, MARIA ALEJANDRA  IV  28/05/25
29607  RIOS, DANIELA    IV  28/05/25
13646  SEIDMAN, GUSTAVO   IV  28/05/25
15300  FERNANDEZ RICART, ESTEBAN M.   IV  30/05/25
20566  GRANDVAL, MARÍA DE LA PAZ          IV                04/06/25
18573  GÜEMES, MATÍAS RAMON               IV  05/06/25
32731  MASTROBERARDINO, MILAGROS   V  22/05/25
24276  TALLONE, LEONARDO     VI  26/05/25
27161  ALONSO  IRIAT, MICAELA   IX  19/03/25
          

Art.3º) Comunicar al área Registro de Matrículas y al Boletín Oficial. 



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

Art. 4º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE. 

                        Arq. SILVIA SAFAR                                                        Arq. RAMON ALBERTO ROJO 
                                Secretaria                                                                                  Presidente

----------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCIÓN Nº 45/25
                                              Grupo: 4-b
LA PLATA, 11 de Junio de 2025.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA, según lo detallado en el Orden del Día de 
la sesión de la fecha en el Asunto nº 3; y
   
CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7,9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art. 44 de la Ley 10.405 y lo establecido 
en la Resolución nº 31/23 y Anexo. 

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 
de la fecha

R E S U E L V E:
                           
Art. 1º) Aprobar las Suspensiones por Solicitud del Matriculado (Cap. II.arts.7,9 y 11, art.26 inc.1) y art.44 de la Ley 
10.405 y de la Resolución 31/23 y Anexo) de los Arquitectos que a continuación se mencionan:  Distritos  IV Y V

20279 CARVAJAL, ARTURO GENARO  07/05/25
24161     WOOD, SANTIAGO   14/05/25
30329 TOMASIN, JUAN FEDERICO    27/05/25
17697 CRISTIANI, MARIANO MARTÍN    28/05/25
14757 CORREA, ANTONIO EDUARDO    06/06/25
25940 SCURK, DIEGO FERNANDO     06/06/25
31968 RUIZ, LUIS ARIEL   30/05/25

Art.2º) Aprobar dejar sin efecto la suspensión por falta de pago aplicada por error del Arq. DUPAUS, FERNANDO 
LUIS MATR. 20813 .
Dejar sin efecto la Suspensión el levantamiento de Suspensión del 22/08/24 por Resolución 74/24 del Arq. PETIT, 
ADRIÁN ALFREDO , MATR. 7709. 

Art.3º) Aprobar la aplicación de suspensión por Falta de Pago – según lo normado por Resolución 31/23- A PAR-
TIR DEL 01/01/25. 

DISTRITO I
Matrícula Apellido Nombre
023464 ADAMO MARIA JULIETA
019491  AISENSON ANDRéS PABLO
033784 ALCALA FRANCISCO CARLOS MARTIN



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

003508 ALEGRE ROBERTO OSCAR
013635  ALFANO FABIAN MARCELO
017597  ALONSO MAURICIO ADRIAN
032861  AREVALO MARCELO ALEJANDRO
025201  ARGERI  MERCEDES
021000 BACCI  SILVIA GRACIELA
028059 BAEZ  GUSTAVO JAVIER
007883 BALLESTER DARIO ANIBAL ARMANDO
028729  BARBIERI GABRIEL GUSTAVO
022140  BARTEL  RAFAEL SANTIAGO
017885  BERALDI SERGIO PASCUAL RODRIGO
031995  BERRUECO MAXIMILIANO
020743 BOLAÑEZ CLAUDIO ROBERTO
021183  BORZI  GUSTAVO MARTIN
017458  BOSCHI MARIO ADRIAN
004411  BRAULINESE SUSANA
015387  BRAVO   ALMONACID MARíA FERNANDA
026208 BURGARDT LUIS DAMIAN
029027 CASTILLO ANA LAURA
023751  CAVALLERO PATRICIA LAURA
031906  CECCARELLI JULIAN
033647 CENDOYA JUAN GABRIEL
034036 CHEREZE GASTON EMILIO
028099 CHIARELLO TOMAS JOSE
025708 CHOQUE  LOVERA MAXIMILIANO
002852 CIAMARRA PASCUAL
026306 CONTRERAS RAMIRO RODOLFO FERNANDO
013790  CUADRA ANIBAL JAVIER
033682 CUARTUCCI STEFANO
021221  DEL LA   CROCE MARIANA
018115  DI MARCO NATALIA
030001 DI PIETRO MARTIN ROBERTO
030289 DIEGUEZ PABLO EMMANUEL
028062 DIEZ  FRANCISCO
022289 DOZO  LORENA
033023 DROGUE DELFINA
016085  EGAÑA  GUILLERMO PEDRO
011755  ESPOSITO MARCELO DANIEL
032433 FASAN  MARIANA GABRIELA
028814  FEREGOTTI MARIA BELEN
032514  FERNANDEZ MARIA LORENA
011819  FERNANDEZ SERGIO JOSE
026307 FERNANDEZ  GADER  PABLO EMILIANO
010303  FILIBERTO WALTER OMAR
034103  FLORES  DIEGO ARMANDO
030499 FONTELA DIEGO GONZALO
006355 FRANCO NANCY ETHEL
029054 GALASSO JUAN PATRICIO



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

033644  GALIANO NESTOR DAMIAN
033251  GALLARDO JUAN MANUEL
032998  GALMARINI MARIA ANTONELIA
014049  GANGONI JAVIER ALBERTO
014849  GARCIA LIEBANA MARIANA
031509  GIACOMINI ANNALISA
031433  GIMENEZ LUCIANO
009178  GONZALEZ OSVALDO SERGIO
013557  GOYENECHE ALEJANDRO FABIAN
027177  GRAÑA FERNANDO JAVIER
034188  HERRERO RAMIRO MIGUEL
031031  IACOI MARTIN PABLO
025991  JAMIN ANDRES CARLOS MARIA
029506 JURADO LUCIANO
027108  JURADO  NAYLA FLORENCIA
018980  LALLO PABLO DAVID
007018  LANCHAS GUILLERMO DANIEL
027669 LARRAÑAGA ALICE DIEGO ANDRES
034311  LATTIANO ASTARITA FABIAN JAVIER
020965 LEAL FERNANDO JAVIER
032095 LLANOS MELISA SOLEDAD
002413  LOGUZZO GABRIEL ALFREDO
022082 LOPEZ LA VALLE JOSE IGNACIO
014206  LUCHETTA JAVIER DARíO
034207 LUNA RODRIGUEZ MATIAS NICOLAS
026955 MARTIN ENRIQUETA
034040 MARTIN VICTORIA
032587 MARTINEZ DANIEL
028316  MARTINS CAVACO MARIA JOSE
034940 MASCI MARCELO FABIAN
017662  MICHEL RUBEN HUMBERTO
022529 MOFARDIN  SABRINA LEONOR
027185  MOLINA MARIA SOLEDAD
021422  MONTERO MARCELO OMAR
015152  MOR ROIG  SEBASTIáN MIGUEL
021465  MOSQUERA MARíA FLORENCIA
018367  MUNIVE PEGUINHO MARCELA ADRIANA
011286  NECHCOFF JUAN CARLOS
024386 OTAMENDI MARIANO ENRIQUE
008339 OVIEDO GRACIELA AURORA
033698 PADILLA CECILIA NOEMI
024136  PAEZ DE LA TORRE PEDRO MARIA
034262 PARDO CAMILA
025982 PECCIN MAURO
020470 PERALTA JUAN CARLOS
032152  PEREZ JAVIER HERNAN
004336 PERSELLO ALEJANDRO MARIO
029424 POMINI RINA MARIA



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

026293 PULVIRENTI LEONARDO FABIAN
024562 QUINTANA LAURA
034123  RAFAGHELLI CAMILA CONCEPCION
032053 RAMIREZ MARIA ETELVINA
026988 RAMOS COSTA ALVAREZ AGUSTIN
021527  RASMUSSEN GUSTAVO MARTIN
029888 RICCIARDI MARIA PAZ
015051  RICCIO KARINA EDITH
032515  RIDELLA DANIEL ROBERTO GERMAN
027175  RINALDI LUCIANO PEDRO
029261  RODRIGUEZ EMANUEL
025641  RODRIGUEZ GIORDANO MATIAS ANDRES
022384 ROIG MARIA EUGENIA
026525 ROMERO FEDERICO  ANTONIO
023903 ROMERO VERONICA
013123  ROZEMBLUM EDUARDO
027928  SARGHINI MARIANELA
031359  SCALA JOSEFINA
027856 SCHIAFFINO MARIA VICTORIA
019312  SCRIBANO ROJAS EDGAR ARMANDO
025995 SEDAN PATRICIA HAYDEE
022866 SETTIMI VIRGINIA SOLEDAD
032099 SIABA GUILLERMINA
029715  SOJA GUILLERMINA
029511  SUAU JUAN  MANUEL
028745  TERRERA FLORENCIA
033939 TOMBAZZI ESTEBAN ALEJANDRO
009645 TOZONOTTI NESTOR MARIO
026100 VALDEZ DANIEL GASTON
007918  VALLEJO PATRICIA SUSANA
024987 VAZQUEZ ROSELLI SANTIAGO
022492 VIGLIANO PAULO
012752  VILLEGAS ANDREA GABRIELA
034712  VINCENT MARIANA JOSEFINA
012131  VODANOVICH CRISTIAN RAUL
012043  ZABALLA RAFAEL
026527  ZIPENKO PABLO ALBERTO
  
DISTRITO II
  
028215  AGUIRRE LEONARDO
032743  ALVAREZ MARIA MACARENA
004875 AMADO HECTOR LUIS
030143  ANGELETTI  YANINA ANABELA
013127  ANTOLICHE ALBERTO RAUL
032748  AQUILANO CESAR GASTON
029820 ARIAS BELEN ILLIAN
030527 ASSAAD ALAN EDUARDO



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

024435 AYAN ANDREA LEONOR
033593 BABBICOLA MARIA BELEN
021490  BADARACCO NAVAS ENRIQUE ROBERTO
026533 BARBERIS ANDREA SUSANA
034885 BEZNEC AYELEN GISELA
011922  BOSIO ALBERTO JUAN
029618  BOTTI PAULA ANDREA
024438 BRARDINELLI SANTIAGO LUIS
003819  BUENO ROBERTO OSCAR
034370 BUSAN MARIA JULIA LAURA
003352 CABEZON PEDRO RUBEN
013913  CANEPA MONICA BEATRIZ
014554  CARAFFINI MARCELA GISELA
028456 CARATTI GUSTAVO FABIAN
016067  CARBALLO DIEGO ANDRES
031095  CARBALLO LA TORRE LUCIA ANTONELLA
025381  CARUSO CARLOS ALBERTO
028919  CASAZZA DARIO MARTIN
033114  CAVALEIRO CLAUDIO ARIEL
026903 CELESTINO HUMBERTO EUGENIO
029295 CERVERA JUAN GABRIEL
008596 CHARCHAFLI  GRACIELA SOFIA
020120  CHAZARRETA FERNANDO ARIEL
026530 CILLO MARIA FLORENCIA
033688 CITTA GIORDANO NICOLAS JOSE
011847  CLIVAGGIO GUILLERMO DANIEL
006994 COMPTE EDUARDO MARCELO
032744  CONDORI SOLEDAD MARIANA
025384 CORDOBA HECTOR HUGO
026904 CORTES HERNAN EZEQUIEL GASTON
012076  CORTES JAVIER ALEJANDRO JOSE
029616  COSENZA GIANNINA FLORENCIA
010972  CRESCIPULLI DANIEL OSCAR
034530 D ANDREA NICOLAS JULIO
033708 DE FAZIO PABLO MATIAS
033578 DE LELLIS PABLO ERNESTO
014682  DE LUIGI ARTURO MATIAS
022719  DE URRUTIA CIORRAGA MARTIN
031004 DI LEO VICTOR GUILLERMO
034319  DIAZ DEMIAN
017803  ENGELHARD SEBASTIAN JORGE LUIS
006534 FABRE JORGE LUIS
032526 FALDUTO GABRIEL HERNAN
025268 FERNANDEZ ANDREU MARIA GABRIELA
015999  FRANKRAJCH MARCELO FABIAN
026534 GAGLIARDI SEBASTIAN DIEGO
019992  GARAYO DANIEL OMAR
028754  GIORDANO JESICA DAIANA



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

027355  GONZALEZ MARIELA SOLEDAD
006586 GRAZIANO OSCAR SABINO
033794 GUTIERREZ JUAN FRANCISCO
029819  HOLMAN DANIEL HERNAN
034956 IBARROLA FIAMMA DENISE
033503 ISPIZUA ILEANA SOFIA
031224  JEVOS NADIA
033544 JUCHANI TURPO JUAN DANIEL
012335  KAUFMANN NESTOR JORGE
011875  LAMAS RAUL HORACIO
033793  LANDES LUCIO FERNANDO
027361  LANZA MATIAS ALEJANDRO
033592 LAPERA RENATA
020585 LARREGINA ESTRADA RODOLFO ANDRES
025546 LARROZA PABLO DANIEL
005697 LENARDUZZI ROBERTO
032755  LOPEZ FERNANDO AGUSTIN
018777  MALDONADO MARCELO HERMINIO
032741  MANCUSO LUCIANO IVAN
021684  MARINARO NIDIA NOEMI
029102  MARTINEZ HUGO RUBEN
029218  MEDINA ROBERTO CARLOS
032455 MIELNIKOWICZ TOMAS AGUSTIN
034222 ORDOQUI SASIAIN MARIA DEL CARMEN
025886 PALABESINO JUAN PABLO
008485 PANIGATTI  DANIEL RICARDO
001571  PATRONE JUAN CARLOS
028920 PELOURSON SERGIO DANIEL
005586 PEREZ HORACIO ISIDRO
034592 PEREZ EPELDE LUCIANA MAISA
022908 PICCOLOTTO RAUL MIGUEL
032254 PINAT PABLO ADRIáN
028467 PONA JUAN MATIAS
018474  POPP MARIA VALERIA
029826 PORPICH  DENISA LAURA
017813  QUIÑONES  ALEJANDRO MARTIN
027776  RACIOPPI ANA MIREILLE
034780 RAMULLO JULIETA
005094 RAPANA JORGE DANIEL
028918  REMONDINO ANABELA ROSA
032347 RIVAS CARLOS CESAR
003913  RIVAS SANTOS JUAN CARLOS
003612   RODRIGUEZ HUGO OMAR
033548 RODRIGUEZ JOAQUIN EMILIANO
026020 ROSATO CINTIA ALEJANDRA
029291  ROSENSZAIN EZEQUIEL ALEJANDRO
015118  RUGGERO GUILLERMO
029470 SABA ZOTTO SANTIAGO DANIEL



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

022042 SAN MARTIN GABRIELA MONICA
023330 SANCHEZ LORENA VERONICA
023863 SANTORO MARIANO DANIEL
018555  SANTOS SANGUINETTI CARINA BEATRIZ
011727  SCILLONE PABLO DANIEL
033172  SEDELLI SEBASTIAN
013912  SEOANE CARLOS ADRIAN
031734  SILLERO MELINA ANDREA
019655  SPOLOSINO PATRICIA LAURA
026672  STAFFOLANI EMILIANO GABRIEL
034817  SUAREZ GASTON EDUARDO
027362  TAVIERES MECOLI EMILIANO GASTON DANIEL
015195  TOMASSINO JUAN CARLOS
031476  TOSSUTTI ANTONELLA
033848 VALDEZ EMILSE VICTORIA
027006 VALENZUELA  JAVIER HECTOR
018519  VARDE DARIO MARIO
006070 VAZQUEZ MARTINO ALFREDO
031999  VEIGA CLAUDIA CAROLINA
033944 VELAZQUE MILTON
023572  VERA CARLOS OSVALDO
031583  VERA SEBASTIAN
011889  VOLANTE LUIS DANIEL
  
DISTRITO IV
  
025435 BARBERIS ENRIQUE JAVIER
031043  COSENTINO BARBARA
033831  GOLDIN CAROLINA DANIELA
013970  ROMERO FERNANDO ARIEL
031606  SANCHEZ BERTAGNOLI MAXIMILIANO FRANCISCO
  
DISTRITO V
  
024413   ACROGLIANO GUSTAVO ANGEL
029634  ALVAREZ SOFIA
022881  BALLARDINI FABIAN ALEJANDRO
022887  BENEYTE LEONARDO SILVIO
034348 BENTHAM SOFIA
021286  BONFIGLIO MATIAS EZEQUIEL
023159  BRUZZI MARIA
033885 CASTIñEYRAS MARTíN
021969  CELAA JUAN
034774  CERVERA KAREN YANET
029405 COLOTTA JUAN MARTIN
023314  CORDOBA  GUSTAVO DANIEL
032560 CORTIZO  ANAHI
021563  CRISCUOLO IACCARINO JUAN PABLO



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

025232  DIMARTINO MUZIO  ALEJANDRO FRANCISCO
033969   ECHEGARAY CLARISA
010642  ESMORIS MARCELO DANIEL
026539 FIUZA MARIA CAROLINA
033811  FONTEROSA CATALINA
032989 FUNES CAMPOY HERNAN MATIAS
026877  FURIASSE MARIA DANIELA
029451  GANOL PABLO HERNAN
032081  GONZALEZ MORON SANTIAGO
030412  GRAND AGUSTIN EUGENIO
032995 GRASSO SANTIAGO
020617  GRAZIANI RAFAEL JUAN CARLOS
018615  HYGONENQ  ANALIA
034075 LATEANA CIRO
003808 LEAL RUBEN ALBERTO
027198  LEMBO NORBERTO JORGE
006867 LOPEZ JORGE FRANCISCO
030060 LOPEZ GASPARRI VIOLETA
012808  LUCCA DARIO MARCOS
003502 MADOZ JORGE GUSTAVO
014494  MAMOLE ANALÍA
027990 MARTIN LUIS IGNACIO
020538 MARTINEZ SILVIA  BEATRIZ
030056 MATEOS FIGUEROA GERMAN
032804 MOTA ROSETTI RAQUEL AMELIA
010103  MUSELLA SALVADOR
032311  NAZABAL DOLORES
015414  OCLANDER CARLOS EDUARDO
028409 OLIVER EZEQUIEL
023019  OLMOS FRANCISCO LUIS
032991  PARNAKIAN MACARENA
034412  PERALTA ALBERTO MAXIMILIANO
015491  REGIS MADERNA CARLOS ANIBAL
029940 REY NESTOR MARTIN
031717  RICCI ANDREA GABRIELA
011801  ROBLES SILVINA CLAUDIA
006989 ROCA PEDRO JULIO
017325  RODRIGUEZ GUEZO MARCELO LUIS
006330 SALLES ALICIA MARGARITA
034836 SARRIBLE MATIAS AUGUSTO
009698 SCHANDIN CLAUDIO FEDERICO
033134  SERRA VICTORIA
029453 SOSA MARIA GERTRUDIS
019489  TETTAMANTI SEBASTIAN MATIAS
019811  TOURNOUD SUSANA BEATRIZ
032555 TRILLINI MARIA EUGENIA
012412  USANDIZAGA MARIA TERESA
032937  VALENTINI MARIA FLORENCIA



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

033884 VILELA EMILIANO
034076 VILLANUEVA LUIS OMAR
033320 VIVES JUANA
  
DISTRITO VI
  
031212  ABELLEIRA CAROLINA
006637 ALONSO MARIA SILVIA
013196  AMOEDO ALEJANDRO JAVIER
026643 BONCOMPAIN ESTEFANIA
030985 BRAÑAS MARIANO
030512  CAMPOS LIONEL ENRIQUE
029067 CONTARDI JESICA SOLEDAD
028844 DOMAGALA JULIAN
032448 FEDERICO ENRIQUE JESUS
030457 FERNANDEZ FACUNDO
024730 GASPARIN MARIA ROSANA
014270  GAVELA FERNANDA
032050 HERCE COCHELLA FERNANDO LUIS
033138  LANZILOTTA JOSE ANTONIO
024515  LARCO VICTOR PABLO
034247 MONNEREAU MANUEL
030785 PASTERIS VICTOR JOSE
028600 PEIRANO JOSE IGNACIO
015485  TADDEO AMILCAR ROSENDO
030894 TURRI BRUNO
014839  VILLANUEVA JORGE
  
DISTRITO VIII
  
033746 AIZPURUA LUCIANO
034559 BELLONI FLORENCIA
021561  BUCCI PABLO RICARDO
027833  CERDA TOMAS
027780 COLLA VANESA SOL
025718  FASANO ANABELLA SOLEDAD
021131  FIGUEROA JORGE HUGO
008372 GOMARIZ JOSÃ© LUIS
029431  LETTIERI FACUNDO NICOLAS
033750 MALBRAN MARIA DOLORES
026729  PEYRE GUADALUPE
034186  PONS ALBERTO
029639 REDOLATTI ROSARIO
027097 SUCURADO BRUNO
  
DISTRITO IX
  
003017 BARTOLUCCI MIGUEL ANGEL



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

032067 BELLAGAMBA SARA VICTORIA
027017  BONET MARIO OSCAR
018092  CARAMELO RICARDO ALFREDO
000670 CASTELLANI LUIS LEONARDO
015287  CIGNOLI DANIEL MARCELO
032274  CUENCA SEBASTIAN
032571  DUSINSKY LEANDRO MARTIN
007920 ESTIVARIZ CARLOS ALBERTO
002639 FABIANI MARTA LIDIA
021942  FALASCHINI ANGEL RODOLFO
003889 FALBO JULIO ALBERTO
005235 FALVELLO DANIEL HUGO
013285  FORTTE PATRICIA ANDREA
005208 GARAMENDY JUAN JOSE
006270 GRINBERG BEATRIZ DELIA
004710  IBAÑEZ CARLOS EDUARDO
009465 LECCE CRESTA HERNAN ENRIQUE N.
009165  MALARET PABLO EUGENIO
033295 MARTINEZ MARIA MELINA
025503 MORROS MARIANA ANDREA
015381  MOSSUTTO CESAR ROQUE
016742  MURGUIARTE GABRIEL AUGUSTO
015574  MUSICANTE CARLOS HORACIO
034337 NELLI GUILLERMO EUGENIO
033846 NIETO  EZEQUIEL
010259  ODRIOZOLA JUANA MARIA
030270 OYANGUREN GISELA PAOLA
031399  PALAS LEONARDO MATIAS
024245 PARDO MARIA LAURA
004501 PARIS BENITO FELICIDAD
026036 PATRONE MARIANO HERNAN
006988 PERALTA ROBERTO MARIO
016396  PERUCCA JUAN PABLO
030973 POLO MARIA AGUSTINA
005701  RAMIREZ MARIA PATRICIA
030687 RATIGAN LASA MELISA ROCIO
034636 REYLEY LEANDRO DANIEL
021629  RIGA HORACIO DIEGO
033146  RIMANCUS GERMAN GUILLERMO
032066 RIVERO JUAN PABLO
024444 ROSELLINI MARIA CLAUDIA
031874  ROSSI AGUSTIN
016398  SAN MARTIN ANA LUISA
030866 SATLOV NICOLE ANDREA
019794  STEGAGNINI TOMAS
032497 TOMATIS CECILIA
014127  TUGORES JOSE MARIA
030129  UGARTEMENDIA ALEXIS XAVIER



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

009415  VERBEL LILIANA HORTENSIA
005308 VISMARA CESAR GUSTAVO
016199  VORLENTINI DANIEL OSCAR
010489  WERTHEIM CLAUDIO DANIEL
019976  ZAVALA RODRIGUEZ JIMENA

 Art.4º)Aprobar las cancelaciones de matrícula (Cap. II, art. 10, Cap. I, art. 26, Cap. III art. 44 de la Ley 10.405 y Cap 
IV,Art.3º de la Resolución 31/23 y Anexo) de los Arquitectos que a continuación se mencionan:

DISTRITO I:
7947  JAUREGUI, ESTEBAN   I  21/05/25
7382  ROLDAN, CARLOS OSCAR  I  23/05/25
2472  LAZAROFF, DANIEL ARGENTINO I  30/05/25
10767  QUILES, JOSÉ MANUEL   I  02/05/25
23210  PATERNITI, PABLO SEBASTIÁN  I  04/06/25
29268  CERDA, JOSÉ EDUARDO  I  04/06/25
  4006  GIMENEZ, CARLOS RODOLFO  I  06/06/25
20813  DUPAUS, FERNANDO LUIS  I  13/10/21

DISTRITO II:
33166  YASUDA, FEDERICO RÁUL  II  23/05/25
1382  CICCARELLO, JORGE   II  28/07/20 FALLEC
962  BURLINA, ANGEL    II  12/10/20 FALLEC  
 
DISTRITO III:
32891  PETKOVSEK, CECILIA   III  26/05/25
32884  ACOSTA, JULIETA   III  26/05/25
3471  EBRECHT, ROBERTO   III  02/06/25
7829  SACHERI, ALEJANDRA   III  04/06/25
35329  BURGARDT, GERMAN   III  06/06/25
3273  RICCI, ALBERTO ORESTES  III  10/06/25

DISTRITO IV:
11139  BRACCO BOKSAR, MARIO  IV  15/05/25
6571  FERREIRA, GERVASIO   IV  15/05/25
5133  MADDALENA ANTONIO SALVADOR IV  15/05/25
11173  GIOVANONNI, CARLO RICARDO IV  25/05/25
7041  BOFFI, JUAN JOSÉ   IV  26/05/25
8536  GOÑI, CARLOS MANUEL  IV  27/05/25
24757  LEVERATTO, GERMÁN ALFREDO IV  27/05/25
3188  FUENTES, HIPOLITO JOSÉ  IV  28/05/25
16435  PARRA, CARLOS GINES   IV  30/05/25
12976  BILBAO LA VIEJA, LUIS MARÍA  IV  02/06/25
4334  TOZZOLA, LEONARDO GABRIEL IV  05/06/25
24757  LEVERATTO, Germán Alfredo   IV  27/05/25

DISTRITO V:
31964  ARROYO, FLORENCIA ANALÍA  V  05/04/25



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

23789  VINJU, ALICIA IERENE   V  26/05/25
27983  GERMAN, MIRNA LEONOR  V  21/05/25
 
DISTRITO VI:
1965  MARQUES, JOSÉ LEANDRO  VI  30/04/25

DISTRITO VII:
8094  ZUBELDÍA, SILVIA ELENA   VII  28/05/25
                
DISTRITO IX:
2608  MENDEZ, MARÍA ELENA   IX  25/03/25
1993  RAGO, ROBERTO OMAR  IX  24/04/25
21276  CLAVEL, BELISARIO ALBERTO  IX  05/05/25
21733  AGUILAR, ALFREDO FLORENCIO IX  08/05/25
3099  ROMANO, CARLOS RAÚL  IX  20/05/25
6406  SISAMORO, CARLOS OSVALDO  IX  27/05/25
7008  ALUSTIZA AROCENA, JOSÉA.   IX  14/05/25

DISTRITO X :
3650  CASTAGNARI, MARÍA INÉS  X  29/05/25
4852  REGGIANI, GUILLERMO RAÚL  X  28/05/25
383  AIZPURÚA, IVONNE MERCEDES              X  01/04/25 FALLEC. 

Art. 5º) Comunicar al Área Registro de Matrículas y al Boletín Oficial. 
Art. 6º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE. 

         Arq. SIVIA MARCELA SAFAR                               Arq. RAMON ALBERTO ROJO
                   Secretaria                         Presidente

----------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCION Nro. 50/25

La Plata 11 de junio de 2025.-

VISTO
Que el Colegio debe proceder al visado de las encomiendas recibidas por los matriculados, siempre que se en-
cuentren dentro de sus incumbencias (arts. 3 y 26 inc. 23), Ley 10.405); 
La correlativa necesidad de definir cómo realizar ese control;  
Y CONSIDERANDO
Que la Ley 19.587 posee, sin perjuicio de otras emanadas de la S.R.T. de la Nación, dos (2) reglamentos distintos, a 
saber, los siguientes: a) uno, enderezado a regular los aspectos de seguridad e higiene de los edificios construi-
dos (Dcto. PEN 351/79, mod. por Dctos. 1338/96 y 491/97), y b) el otro, cuyo objeto es regular la salud y seguridad 
en la construcción durante los procesos constructivos edilicios; 
Que, en cuanto a la primera faz de lo antedicho (es decir, la reglamentación aplicable a los edificios construidos), 
se ha considerado conveniente, mediante Dcto. PEN 1338/96, derogar grandes parcelas del Dcto. 351/79 –que, 



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

en lo medular, subsiste- y definir nuevos requisitos en el art. 11 de aquel. Y la disposición contenida en dicho 
art. 11, a su vez, fue objeto de nuevas modificaciones, mediante su similar Dcto. 491/97 actualmente vigente. 
Quedando plasmado en el art. 11 citado lo siguiente, que por su importancia, se transcribe: “a) Los Servicios de 
Higiene y Seguridad en el Trabajo y las arcas de prevención de las Aseguradoras de Riesgos del Trabajo deberán 
estar dirigidos por: I. Graduados universitarios en las carreras de grado, en institución universitaria, que posean 
títulos con reconocimiento oficial y validez nacional otorgados por el MINISTERIO DE CULTURA Y EDUCACION, 
con competencia reconocida en Higiene y Seguridad en el Trabajo. II. Profesionales que a la fecha de vigencia 
del presente Decreto se encuentren inscriptos en el Registro Nacional de Graduados Universitarios en Higiene y 
Seguridad, y habilitados, por autoridad competente, para ejercer dicha función. III: Técnicos en Higiene y Segu-
ridad en el Trabajo, reconocidos por la Resolución M.T.S.S. N° 313 de fecha 26 de abril de 1.983. IV. Profesionales 
que, hasta la fecha de vigencia de la presente norma, hayan iniciado y se encuentren realizando un curso de 
posgrado en Higiene y Seguridad en el Trabajo de no menos de CUATROCIENTAS (400) horas de duración, desa-
rrollado en universidades estatales o privadas, con reconocimiento del MINISTERIO DE CULTURA Y EDUCACION; 
una vez egresados de dicho curso. V. Graduados en carreras de posgrado con reconocimiento oficial otorgado 
en las condiciones previstas en la Resolución N° 1670 del 17 de diciembre de 1996, del MINISTERIO DE CULTURA 
Y EDUCACION, o con acreditación de la COMISION NACIONAL DE EVALUACION Y ACREDITACION UNIVERSITARIA 
(CONEAU), con orientación especial en Higiene y Seguridad en el Trabajo”.
Que, en cuanto a la segunda faz de lo antedicho (es decir, la aplicable a los edificios durante su proceso cons-
tructivo, con expresa declaración de inaplicabilidad de los precitados Dctos. PEN 351/79 y sus modificatorios), el 
Dcto. PEN 911/96 en el art. 16 de su anexo único, texto s/ Res. SRT. 1830/05, dispone lo siguiente: “Las prestaciones 
de Higiene y Seguridad deberán estar dirigidas por graduados universitarios, a saber: a) Ingenieros Laborales, b) 
Licenciados en Higiene y Seguridad en el Trabajo, c) Ingenieros; Químicos y Arquitectos con cursos de posgrado 
en Higiene y Seguridad en el Trabajo de no menos de CUATROCIENTAS (400) horas de duración, autorizados por 
los organismos oficiales con competencia desarrollados en Universidades estatales o privadas, d) Los gradua-
dos universitarios que a la fecha del dictado de la presente reglamentación posean incumbencias profesionales 
habilitantes para el ejercicio de dicha función, o e) Los Técnicos en Higiene y Seguridad reconocidos por la Re-
solución M.T.S.S. N° 313 de fecha 11 de mayo de 1983.
El ejercicio de la dirección de las prestaciones de Higiene y Seguridad será incompatible con el desempeño de 
cualquier otra actividad o función en la misma obra en construcción”.
Que, con posterioridad, el título de Arquitecto fue incluido entre la selecta nómina a la que alude el art. 43 de la 
Ley 24.521, mediante Res. ME 254/03. Y en la actualmente vigente Res. ME 1254/18, y sin perjuicio de los alcan-
ces del título, dicho título posee una reserva de actividad reconocida en los siguientes términos: “ACTIVIDADES 
PROFESIONALES RESERVADAS AL TÍTULO DE ARQUITECTO 1. Diseñar, calcular y proyectar estructuras, edificios, 
conjuntos de edificios y los espacios que ellos conforman, con su equipamiento e infraestructura, y otras obras 
destinadas al hábitat humano, en lo concerniente al ámbito de su competencia. 2. Dirigir y controlar su cons-
trucción, recuperación, renovación, rehabilitación, refuncionalización y demolición. 3. Certificar el funciona-
miento y/o condición de uso o estado de lo mencionado anteriormente. 4. Proyectar, dirigir y evaluar lo referido 
a la higiene y seguridad en lo concerniente a su actividad profesional.” (Art. 25 - Anexo XXII); 
Que, sin perjuicio de constituir ambos grupos de reglamentos de la Ley 19.587, evidentes campos multidiscipli-
narios (arg. arts. 4 y 21 del Tit. I Dcto. 6964/65, rat. por Ley 10.405), este Colegio ha tenido ocasión de ocuparse 
de la cuestión en sus Resoluciones CAPBA 41/15 y 78/19, entre otras, y también en el Código de Ética Profesio-
nal sancionado por Res. CAPBA 50/20, refrendado por la Asamblea, y puesto en vigencia mediante Res. CAPBA 
102/21. Nada de lo cual es desvirtuado por lo afirmado en el presente; 
Que, en otras palabras, lo inherente a la seguridad e higiene, sea como sea el trabajo, y se preste donde se pres-
te, constituye solo un aspecto más del ejercicio profesional de la Arquitectura y el Urbanismo. No requiriendo 
de matriculación especial en otro ente, ni la creación registro especial alguno en la órbita del Colegio de Arqui-
tectos. Y que, en consecuencia, el título faculta (complementado mediante la realización de los posgrados de la 
manera que las autoridades nacionales precitadas lo han considerado conveniente, cuyo acierto no le está dado 



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

cuestionar al Colegio, al menos en sede administrativa) para prestar tanto los servicios regulados por el Dcto. 
PEN 351/79 y sus modificatorios, como los que regla su similar Dcto. 911/96. Ello, sin perjuicio de lo dispuesto por 
el art. 5 y el anexo II de la Res. CAPBA 41/15, el art. 4 de la Res. CAPBA 78/19, y en el art. 3 numeral 12) del Código 
de Ética Profesional (cfme. arts. 26 -incs. 2), 5) y 7)- de la Ley 10.405, y art. 2 del CCyCom); 
Que, en la especie, juegan especialmente lo dispuesto por los arts. 14 y 28 de la Constitución Nacional, y la añeja 
doctrina de la CSJN, en materia de la inexistencia de derechos absolutos en la ley fundamental de nuestro orden 
jurídico, así como del principio de razonabilidad en su limitación. Todo lo cual, excede al CAPBA; 
Que, no obstante, lo antedicho, lo cierto es que el Legislador solo ha otorgado competencia al CAPBA para exigir 
la acreditación del diploma acreditando la obtención del título de Arquitecto (art. 2 inc. 1), Ley 10.405). Mientras 
no ocurre lo mismo respecto a los doctorados, doctorandos, maestrandos, magisterios y/o certificados instru-
mentando la realización y capacitación en cursos de postgrado como el que se requiere en la especie. Cuyo 
contralor, se entiende, es competencia de las autoridades nacionales; 
Que, sin perjuicio de lo antedicho, nada obsta para coadyuvar, en la medida de la competencia colegial, al co-
rrecto ejercicio profesional (cfme. arts. 15 y 26 incs. 2), 5), 7), 21) y 22), Ley 10.405; Resoluciones colegiales cita-
das precedentemente, y Código de Ética para el Ejercicio Profesional de la Arquitectura);
Que el órgano, ente, o persona física o jurídica que desconozca los efectos jurídicos del visado del CAPBA sobre 
materia de su competencia (arts. 1, 3, 25, 26 incs. 2), 7) y 21) de la Ley 10.405; y arts.  3, 110 y ccdtes. del Dcto. Ley 
7647/70), será considerado, por ese solo hecho, civil y penalmente responsable, en los términos de los arts. 2, 
146 inc. a), 1716 y ccdtes. del CCyCom; los arts. 29 inc. 3) y 248 del Código Penal; y los arts. 11 1ra parte, 41, 56 y 57 
y 194 de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires; los arts. 14, 16 a 19, 28, 31, 33; 75 -incs. 12), 19) 3er párr, y 
22)- y 126 de la Const. Nac., y los arts. 42 y 43 de la Ley 24.521); 
Que la presente se dicta en cumplimiento de lo dispuesto por los arts. 44 incs. 4) y 25) de la Ley 10.405, y demás 
disposiciones legales y reglamentarias aludidas precedentemente, con base en las cuales, el CONSEJO SUPE-
RIOR DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión del día de la fecha

RESUELVE
   
Art. 1) Los Arquitectos matriculados en este CAPBA se encuentran facultados (en cuanto sea de su incumbencia, 
tratándose de un campo multidisciplinario), para realizar cualquier trabajo reglado por la Ley de la Nación 19.587. 
Es decir, tanto lo inherente al reglamento aprobado por Dcto. PEN 351/79 y sus modificatorios, como la vertiente 
que plasma el Dcto. PEN 911/96 y sus modificatorios. Y en su consecuencia, tales encomiendas les serán visadas, 
a condición de que se reúnan las siguientes condiciones:

a) Que hayan realizado, y acreditado ante el ente competente para fiscalizarlo, las capacitaciones de postgrado 
requeridas por ley o disposición reglamentaria.  Lo cual será manifestado por el matriculado ante el Colegio, 
mediante declaración jurada que como Anexo integra la presente, en cada oportunidad en que se presente una 
encomienda a visado ante el CAPBA, relacionada con lo dispuesto en este artículo.  
b) Que se cumpla con lo dispuesto por el art. 5 y el Anexo II de la Res. CAPBA 41/15; el art. 4 de la Res. CAPBA 78/19, 
y el art. 3 numeral 12) del Código de Ética Profesional, en materia de incompatibilidades absolutas.
c) Que no se excedan las incumbencias profesionales, actividades reservadas, alcances del título, y, en fin, como 
quiera llamarse a la capacidad de realizar tareas atinentes a determinadas parcelas del campo interdisciplinario 
que se aborda en la presente (arts. 42 y 43, Ley 24.521). Quedando a cargo del comitente, contratar a los espe-
cialistas pertinentes en otras áreas de tales quehaceres (arts. 4 y 11 del Tit. I Dcto. 6965 rat. por Ley 10.405, art. 
79; Res. CAPBA 81/24; Res. CAPBA 41/15, y arts. 2, 1252 párr. final., y 1257 inc. b), CCyCom).

Art. 2) La presente integra la doctrina oficial del CAPBA, poseyendo idéntico valor en sus considerandos y en su 
parte resolutiva. Y, en tal carácter, integra el plexo normativo al que alude el art. 1252 –párr. final- del C.C. y Com. 
(cfme. arts. 1, 14 inc. 9), 16, 26 -incs. 2), 5) y 7)-, y ccdtes. de la Ley 10.405) 



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2025 | Nº 121

Art. 3) Publíquese en el Boletín Oficial del Colegio, en sus páginas web, y en todo otro medio colegial de difusión. 
Cumplido, ARCHIVESE. 

  Arq. SILVIA SAFAR                                                        Arq. RAMON ALBERTO ROJO
         Secretaria                                                                                Presidente

ANEXO
DECLARACIÓN JURADA

Quien suscribe, arquitecto/a titular de la matrícula CAPBA n°............................................... declara bajo juramento ante 
el Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires (sometiéndose a las disposiciones contenidas en el 
Código de Ética Profesional -sin perjuicio de lo dispuesto por el art. 15 de la Ley 10.405 respecto a la competen-
cia de los poderes públicos- en caso de afirmar una falsedad), haber realizado a satisfacción de la Superinten-
dencia de Riesgos del Trabajo de la Nación y/o cualquier otro órgano competente, la capacitación de postgrado 
requerida por el art. 16 inc. c) del Anexo Único del Dcto. PEN 911/96 –texto s/ Res. SRT. 1830/05-.
Por lo expuesto, se procede a otorgarle el pertinente visado colegial, en los términos de los arts. 26 inc. 23) de la 
Ley 10.405, y los arts. 2 in fine y 31 de la Ley 12.490.
Firma y sello del matriculado (o firma digital, en caso de contar con ella, cfme. art. 288 CCyCom, y Ley 25.506).

      Arq. SILVIA SAFAR                                                        Arq. RAMON ALBERTO ROJO
            Secretaria                                                                                 Presidente

----------------------------------------------------------------------------------------------


